¹² Il testo si presenta in forma di appunti veloci per la prolusione al corso sulle orazioni di Cicerone, con varie cancellature, correzioni, e punti di difficile lettura. Questa trascrizione si mantiene fedele all'originale, intervenendo solo nello scioglimento di abbreviazioni e nell'introduzione della punteggiatura. I puntini tra parentesi acute indicano i luoghi che non ho potuto decifrare, mentre le porzioni di testo fra parentesi graffe sono state cancellate dall'Aleandro. Dopo il nome dello stampatore, «Guillelmi», Aleandro lascia uno spazio bianco, riservandosi di riempirlo in seguito con il cognome del tipografo parigino, con cui evidentemente non doveva essere in grande familiarità: forse Guillaume Eustace (+ 1538), che si presta in questi anni a vari lavori editoriali per umanisti italiani in Francia.

{Pot} 'Atque potuisses – dicet quispiam – citra hanc novellam impressionem, et hanc quasi ab uno omnium orationum corpori factam' {dis} <...> id quod intensius nobis prestare fateor, sed consulendum fuerat multorum inopiae, qui, quum, ut alias memini scribere, quum ingentes libros non possint, enchiridia sibi comparant, ex quarum lectione non minus tum {al} olim etiam reliquum intelligant.

Neque tum putetis {volumus} velim ita varias Tulli orationes nonnullorum industria ita in unum {libri} voluminis corpus coaluisse, ut piaculum credatis admittere, siquis aliquis ex illis, quae singulae singulos et diversos efficiunt libros, aut seorsum legere aut describere aut et imprimendos curare presumpserit.

Quod siquis ingens volumen et potest et mavult sibi comparare, faciat ille pro suo arbitratu. Illud tamen sciat, sperare me (quae diligentia est Guillelmi [...] impressoris nostri, qui alias vobis bene castigatas Papini Sylvas dedit) orationes has nihilo fore iis quae alibi impressae sunt, deteriores.

Quod si quando nos inter legendum mutabimus luxatas lectiones, coartabimus et {adulterinas na} superfluas item vellemus, male cohaerentes coniungemus, adulterinasque ab Tulliana haereditate expellimus.

Id totum sciatis nostri Martis totum et laboris fore, ut pote qui nunquam cessemus veteres et situ tantum non pereuntes libros volendo eorum qui impressi {quorum saepe} sunt defectus {in nostram et auditorum utilitatem} castigare, quod profecto in hoc libro necessems dum imprimeretur ad communem studiosorum utilitatem, nisi impediti {quum} publicis {lectionibus} et privatis e nonihil negociolis, [...]

L'edizione di Stazio era uscita in quel 1509, senza note tipografiche, con una prefazione a L. Bourbon, e derivava dall'edizione di Aldo del 1502¹³: era il segno del distacco di Aleandro da Aldo, perché l'umanista avrebbe potuto continuare sulla strada indicata nella lettera del luglio del 1508, e cioè distribuire i libri stampati da Aldo senza stamparne di propri; ma concorreva a quel distacco anche l'estrema lontananza (non geografica ma politica) di Parigi da Venezia, in quel fatale 1509 che vide la lega contro Venezia, e la battaglia di Agnadello. Aleandro doveva insomma arrangiarsi per conto suo, e, vendute tutte le edizioni della 'cassa' di Aldo, iniziare a stamparne di nuove per le sue cure.